
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 13-07-2020 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 68 del 13-07-2020 
  

 

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA DEL CENTRO I.A.T. DI SARNANO. 

APPROVAZIONE ACCORDO PER LA STAGIONE TURISTICA 2020. 

 

L'anno  duemilaventi il  tredici del mese di luglio alle ore 20:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 13-07-2020 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 13-07-2020 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la Regione Marche, con Legge n. 13 del 03 aprile 2015 avente ad oggetto: 

“Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative esercitate dalle Province”, ha 

nuovamente assunto le funzioni di informazione e accoglienza turistica esercitate attraverso 

strutture decentrate presenti sul territorio denominate I.A.T. – Centri di Informazione e Accoglienza 

turistica; 

 

Tenuto conto della DGR n. 729 del 12/07/2016 con la quale la Regione Marche ha approvato le 

linee guida per la gestione dei Centri di Informazione e Accoglienza Turistica regionali; 

 

Osservato che il Comune di Sarnano opera nel campo del turismo registrando, soprattutto nei mesi 

estivi, una massiccia affluenza di turisti e che a tale scopo necessita di un centro capace di fornire 

informazioni, accoglienza ed assistenza turistica a livello locale; 

 

Viste: 

- la DGR n. 682 del 08/06/2020 avente ad oggetto: “Programma annuale di promozione 

turistica – Anno 2020 - Approvazione”; 

- la DGR n. 870 del 06/07/2020 recante: “L.R. 9/2016 e ss.mm.ii. – DGR n. 682 del 08.06.20 – 

Programma annuale di promozione turistica 2020. Approvazione quadro di interventi per la 

gestione dei Centri I.A.T. regionali”; 

 

Visto l’atto n. 70 del 26.06.2017 con il quale la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 

accordo al fine di attivare, per la stagione turistica 2017, la sperimentazione della gestione integrata 

con la Regione Marche del Centro I.A.T. di Sarnano;  

 

Considerato che per le stagioni turistiche 2018 e 2019, con successive deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 138 del 05.07.2018 e n. 98 del 23.05.2019, è stato rinnovato l’accordo per la gestione 

integrata del centro I.A.T. di Sarnano;  

 

Dato atto che il Centro I.A.T. di Sarnano, causa inagibilità dei locali siti in Largo E. Ricciardi n. 1, 

dopo una sistemazione provvisoria presso il parcheggio Bozzoni, è attualmente ubicato nei locali di 

Borgo Garibaldi n. 88, acquisiti in locazione con assunzione in capo al Comune del relativo canone; 

 

Visto che è intenzione del Comune di Sarnano reiterare, per la stagione turistica 2020, la 

collaborazione con la Regione Marche, in sintonia con quanto sperimentato nelle scorse stagioni 

turistiche; 

 

Precisato che la Regione Marche, previa rendicontazione delle spese sostenute, provvederà a 

rimborsare gli oneri di funzionamento del Centro al Comune di Sarnano per un importo massimo di 

€ 6.000,00 annui; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 13-07-2020 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, stipulare un accordo con la Regione Marche finalizzato alla gestione 

integrata del Centro I.A.T. di Sarnano per la stagione turistica 2020, che, allegato al presente atto, 

regolamenta le condizioni per la collaborazione tra i soggetti firmatari da realizzarsi a norma 

dell’art. 15 della Legge 241/90;   

 

Dato atto, inoltre, che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Responsabile del Servizio 

Affari Generali per la regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto 

concerne la regolarità contabile; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare tutto quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

2. di approvare e sottoscrivere l’allegato schema di “Accordo per la gestione associata del centro 

I.A.T. di Sarnano Anno 2020” con la Regione Marche, che è parte integrante e sostanziale del 

presente atto deliberativo; 

 

3. di trasmettere, entro il 31.12.2020, ai competenti uffici della Regione Marche, una relazione 

sull’attività svolta unitamente ad idonea rendicontazione delle spese sostenute dal Comune per 

gli oneri di funzionamento del Centro I.A.T. che l’Ente regionale provvederà a rimborsare fino 

alla concorrenza massima di € 6.000,00; 

 

4. di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in 

elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo pretorio on-

line dell’Ente. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata apposita votazione unanime e 

favorevole resa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.L.vo 18.8.2000, n. 267; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 13-07-2020 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

ALLEGATO 1) 
 
ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL CENTRO I.A.T. DI SARNANO 

 ANNO 2020 
 

tra 
 
 
la Regione Marche - denominata per brevità “Regione” nell’articolato - in persona 
del Dirigente della P.F. Turismo, in esecuzione alla DGR 
n.................del....................... 
 

e 
 

il Comune di Sarnano, denominato per brevità “Comune” nell’articolato - in persona 
del Sindaco o suo delegato in esecuzione all’atto n...................del....................... 
 
 
Premesso che: 

   la Regione Marche, con legge n. 13 del 03 aprile 2015 “Disposizioni per il riordino 
delle funzioni amministrative esercitate dalle Province”, ha assunto nuovamente 
le funzioni di informazione e accoglienza turistica, precedentemente delegate alle 
Province, esercitate anche attraverso strutture decentrate localizzate sul territorio 
regionale quali i Centri di Informazione e Accoglienza Turistica – I.A.T.; 

 con DGR n. 682 del 08.06.20 di approvazione del "Programma annuale di 
promozione turistica - anno 2020", si sono definite le linee di indirizzo per la 
stagione turistica 2020 indicate nella scheda n. 3.5 “Gestione del sistema di 
informazione e accoglienza turistica: verso una riforma del sistema”; 

 con DGR n. ………….. del ……………… la Regione Marche ha approvato il 
quadro di interventi per la gestione dei Centri di Informazione e Accoglienza 
Turistica - I.A.T. regionali per la stagione turistica 2020; 

 è operante il Centro I.A.T. regionale di Sarnano, la cui sede è in Borgo Garibaldi, 
n. 88, in locali resi disponibili dal Comune stesso, in luogo della sede di L. go E. 
Ricciardi n. 1, divenuta inagibile a seguito degli eventi sismici del 2016; 

 non è al momento attivo un Punto I.A.T. locale istituito dal Comune di Sarnano ex 
art. 7 L.R. 9/2006; 

 il Comune di Sarnano, opera nel campo del turismo, per quanto qui di interesse, 
a termini degli artt. 6 e 7 della L.R. 9/2006 “Testo unico delle norme regionali in 
materia di turismo”, che prevedono espressamente funzioni di informazione, 
assistenza e accoglienza turistica a livello locale;  

 il Comune di Sarnano, con nota prot. 0500497 del 19/05/2020, ha espresso la 
volontà di reiterare la gestione integrata del Centro IAT regionale di Sarnano; 

 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 
1. PREMESSE 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 13-07-2020 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente accordo. 
 
2. OGGETTO DELL’ACCORDO 
L’accordo ha lo scopo di favorire, mediante la collaborazione tra i soggetti firmatari 
da realizzarsi a norma dell’art. 15 della L. 241/90, una migliore e più efficace 
operatività del Centro di Informazione e Accoglienza Turistica – I.A.T. di Sarnano, 
attualmente ubicato in Borgo Garibaldi, n. 88, mediante la gestione associata delle 
attività con l’obiettivo di garantire in maniera ottimale l’erogazione dei servizi di 
informazione e accoglienza turistica ai turisti/visitatori. 
 
3. FINALITA’ DEI SOGGETTI FIRMATARI 
La finalità dei soggetti firmatari consiste in generale nell’organizzarsi network per la 
promozione dell’offerta turistica regionale e cittadina in un’ottica di integrazione, che 
rappresenta un valore aggiunto in termini di efficacia e qualità dei servizi di 
informazione e accoglienza turistica offerti all’utenza; gli stessi si impegnano 
pertanto a reiterare tale modalità di gestione integrata delle attività del Centro I.A.T. 
di Sarnano anche per la stagione turistica 2020. 
 
4. RUOLO E IMPEGNI DELLA REGIONE MARCHE 
La Regione, titolare del Centro I.A.T. di Sarnano, provvede alle dotazioni del Centro 
in termini di: 
a risorse umane: n. 2 unità di personale regionale a t.ind. e n.1 unità a t.d. 
b) n. 2 postazioni di lavoro complete  
c) attrezzature informatiche multimediali diverse 
d) arredi e materiali di consumo 
e) materiali promozionali turistici 
f) servizio pulizie 
g) spese relative all’utenza telefonica 
 
La Regione provvede, inoltre, a rimborsare le spese di funzionamento del Centro al 
il Comune/altro soggetto pubblico per un importo massimo di € 6.000,00 (seimila), 
successivamente alla presentazione di una relazione contenente la rendicontazione 
delle stesse, come da successivo art. 5. 
 
La Regione gestisce le attività di competenza del Centro I.A.T., coordinando il 
personale a vario titolo operativo nel Centro medesimo, nonchè le eventuali 
iniziative congiunte. 
 
La Regione si impegna ad adottare le disposizioni previste dal Protocollo di 
regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-
19 nelle sedi degli uffici e servizi della Giunta regionale, approvato con Decreto del 
datore di lavoro n. 6 del 05 giugno 2020, contenente le norme di disciplina per 
l’ordinato e sicuro rientro in servizio presso le sedi regionali del personale 
dipendente, definito a seguito di confronto sindacale e sottoscritto dalle stesse parti 
trattanti e il Datore di Lavoro in data 3 giugno 2020. 
 
5. RUOLO E IMPEGNI DEL COMUNE DI SARNANO 

 Il Comune si impegna a sostenere la gestione associata del Centro IAT: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 13-07-2020 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

­ mantenendo la disponibilità dei locali di Borgo Garibaldi, n. 88, adibiti a 
sede del Centro I.A.T. ed acquisiti in locazione con assunzione degli oneri 
connessi; 
­ accollandosi le spese relative alle utenze di acqua, luce, gas 
 
Il Comune si impegna a presentare alla Regione entro il 31.12.20 una relazione 
sull’attività svolta a firma del Sindaco con la rendicontazione delle spese sostenute, 
pena la revoca del contributo. 
 
Il Comune curerà, altresì, la predisposizione/fornitura di idoneo materiale turistico-
informativo della Città e la eventuale realizzazione di iniziative comuni. 
 
Il Comune si impegna ad osservare le disposizioni previste dal Protocollo di 
regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-
19 nelle sedi degli uffici e servizi della Giunta regionale, approvato con Decreto del 
datore di lavoro n. 6 del 05 giugno 2020. 
 
 
6. PERIODO DI ATTIVAZIONE, GIORNI DI OPERATIVITA’, ORARI 
Per la stagione turistica 2020 l’avvio della gestione associata del Centro I.A.T. di 
Sarnano finalizzata alla erogazione dei servizi di informazione e accoglienza 
turistica dovrà realizzarsi tempestivamente in rapporto alle specificità locali, ferme 
restando le difficoltà organizzative derivanti dalla fase 2) dell’emergenza sanitaria 
per la pandemia da covid 19. 
 
I giorni di operatività del Centro I.A.T. nel periodo di massima incidenza dei flussi 
turistici saranno n. 7 su base settimanale, compresi quindi tutti i festivi e prefestivi, 
fatte salve chiusure straordinarie. 
L’orario di apertura al pubblico si prevede articolato mattino e pomeriggio, con 
apertura anche serale o da valutare di volta in volta eventualmente legata ad eventi 
o iniziative straordinarie, ed andrà a regime con il supporto di entrambi i soggetti 
firmatari, come previsto dai precedenti artt. 4 e 5. 
 
7. UTILIZZO BENI, ATTREZZATURE INFORMATICHE, CONNETTIVITA’, LINEE 

TELEFONICHE ALLESTIMENTI 
Per i beni, le attrezzatture informatiche, la connettività le linee telefoniche e gli 
allestimenti, i soggetti firmatari si impegnano per il personale a ciascuno 
riconducibile a:  
- custodire i beni e le attrezzature che costituiscono l’allestimento del Centro I.A.T. 

con la necessaria diligenza e perizia e nel rispetto delle norme di sicurezza e 
igiene del lavoro e alle normative vigenti sull’uso di internet e delle 
apparecchiature informatiche, secondo quanto stabilito dalla applicazione delle 
normative del CAD e dal D.Lgs 196/2003 e s.m.i.; 

- ad utilizzarli per le finalità di cui al presente accordo, a non concederne a terzi il 
godimento, a mantenerli fino alla scadenza del termine dello stesso nello stato in 
cui si trovano, salvo il normale deterioramento per effetto dell’uso; 

 
8. SICUREZZA 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8 
Seduta del 13-07-2020 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Le parti si danno reciprocamente atto che: 
­ il personale partecipante alle attività previste dal presente accordo è assicurato 

contro gli infortuni sul lavoro e per i danni che possono derivare a terzi 
nell’esecuzione delle attività previste; 

­ il personale eventualmente riconducibile a ciascun firmatario, nel periodo in cui si 
reca negli uffici del Centro I.A.T., è tenuto a rispettare i regolamenti disciplinari e 
di sicurezza in vigore nello stesso. 

 
9. DURATA E MODIFICHE DELL’ACCORDO 
La durata del presente accordo è stabilita con scadenza 31.12.20, salvo proroghe 
concordate tra le parti, e prenderà avvio anche nelle more della formalizzazione 
dello stesso, previa condivisione tra le parti.  
Alla sottoscrizione del presente accordo si provvederà con firma digitale, come 
previsto dall’art. 15, comma 2 bis, della L. 241/1990. 
Eventuali modifiche di natura sostanziale, che comunque non invalidino o 
compromettano la natura del presente accordo e di quanto in esso contenuto, 
potranno essere assunte se preventivamente concordate in forma scritta tra i 
firmatari. 
 
10. RECESSO 
I soggetti firmatari si riservano la facoltà di recedere dal presente accordo per 
ragioni di pubblico interesse; in tal caso non sarà dovuta indennità alcuna. 
 
11. ONERI DI REGISTRAZIONE 
Il presente accordo è soggetto a registrazione esclusivamente in caso d’uso, ai 
sensi dell’art. 4, parte II della tariffa allegata al DPR n. 131/1986. Le spese eventuali 
di registrazione sono a carico del soggetto richiedente. 
 
12. CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 
Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in sede di giudizio tra i firmatari 
sulla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione del presente accordo non 
composta in via amichevole dalle parti, il Foro competente è quello di Ancona. 
 
Ancona,  
 
per la Regione Marche: 
Il Dirigente  
P.F. Accoglienza e ricettività strutture turistiche 
______________________________________ 
 
per il Comune di Sarnano: 
_______________________________________ 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 9 
Seduta del 13-07-2020 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 545 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 05-08-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 05-08-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 05-08-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

